

PRESS RELEASE

Two day International Conference on CSR launched at CIMP

A two-day international conference 'International Conference on Corporate Social Responsibility Inclusive Development and Welfare 2021' was inaugurated today under the aegis of Center for CSR Studies of Bihar's premier management institute Chandragupta Institute of Management Patna. This international conference was inaugurated online by Dr. Bhaskar Chatterjee, who is known as the father of CSR in India. On this occasion, the Patron of the Conference, Dr. V. Mukunda Das, Director, CIMP described this International Conference being held in Patna as a new initiative for Bihar and the inequality prevailing in the society through CSR. The Academic Coordinator of the conference, Dr. Jose Kalapura, Director, XISR, while linking CSR with Indian civilization said that principles like Sarve Bhavantu Sukhinah and Vasudhaiva Kutumbakam are the foundation of CSR. Anand Madhav, Advisor, Center for CSR Studies, CIMP, also gave a special welcome to Bhaskar Chatterjee and highlighted the theme of the conference. During the event, Bhaskar Chatterjee shared his personal experiences on the journey of CSR in India. He suggested the impact assessment of the CSR project through third parties. He described theoretical and action research related to CSR as important, as well as all the research papers presented in this conference as an important means of feedback in this direction. Special appreciation to CIMP's Center for CSR Studies for carrying forward the torch of the project. Speaking as the keynote speaker at the conference, McMartin Neuter, a world-renowned CSR professional and founder of The CSR Company International, addressed online from Austria. He described CSR as a tool for achieving sustainability. He regretted the fact that India sees CSR as a charity. On this occasion, Martin appreciated the CIMP and thanked it for setting up the Center for CSR Studies. Two technical sessions were held today at the International Conference. The first session was presided over by Manish Kumar Pandey, Fulbright Processor, Harvard University. In this total 8 papers were presented. The second technical session was presided over by Mukesh Kumar, President, Center for e2e in CSR, Indian Institute of Corporate Affairs, Government of India. A total of 7 papers were presented. The paper presenters in the conference included academics, CSR professionals, companies from across the country and abroad. People associated with professional and social organizations participated. The technical session of the second day (12 December) of the International Conference will be presided over by Dr. Rana Singh, Vice Chancellor, University of Culture. Along with this, a panel discussion is also being organized before the closing ceremony in which the founder of India CSR Mr. Rushen Kumar, Director of Reckitt Benckiser, CSR Mr. Ravi Bhatnagar and Vice Chancellor of Sanskriti Vishwavidyalaya Dr. Rana Singh will participate. Anand Madhav, Adviser of CSR Studies will conduct the discussion. The keynote speaker of the valedictory function will be the Director of Reckitt Benckiser Shri Ravi Bhatnagar. The Best Paper Award will also be given at the closing ceremony.

प्रेस विज्ञप्ति

सीआईएमपी में सीएसआर पर दो दिवसीय इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस का शुभारंभ

बिहार के प्रमुख प्रबंधन संस्थान चंद्रगुप्त इंस्टिट्यूट ऑफ मैनेजमेंट पटना के सेंटर फॉर सीएसआर स्टडीज के तत्वाधान में आज से(11-12 दिसंबर)दो दिवसीय अंतरराष्ट्रीय कॉन्फ्रेंस 'इंटरनेशनल कांफ्रेंस ऑन कॉरपोरेट सोशल रिस्पॉसिबिलिटी इन्क्लूसिव डेवलपमेंट एंड वेलफेयर 2021' का शुभारंभ हुआ। इस अंतरराष्ट्रीय कांफ्रेंस का उद्घाटन भारत में सीएसआर के जनक कहे जाने वाले डॉक्टर भास्कर चटर्जी ने ऑनलाइन किया। इंटरनेशनल कॉन्फ्रेंस का आयोजन सेंटर फॉर सीएसआर स्टडीज ने कराया है।इस मौके पर कॉन्फ्रेंस के संरक्षक डॉ वी मुकुंदा दास,निदेशक,सीआईएमपी ने पटना में हो रहे इस अंतरराष्ट्रीय कॉन्फ्रेंस को बिहार के लिए एक नई पहल बताया और सीएसआर के जरिए समाज में व्याप्त असमानता को कम करने की बात कही। कॉन्फ्रेंस के एकेडमिक कोऑर्डिनेटर डॉ जोश कलापुरा डायरेक्टर निदेशक,एक्सआईएसआर ने सीएसआर को भारतीय सभ्यता से जोड़ते हुए कहा सर्वे भवंतू सुखिनः और वसुधैव कुटुंबकम जैसे सिद्धांत ही सीएसआर की नींव है। सीआईएमपी के सेंटर फॉर सीएसआर स्टडीज के एडवाइजर आनंद माधव ने भी भास्कर चटर्जी का विशेष स्वागत करते हुए कॉन्फ्रेंस के विषय बिंदु पर प्रकाश डाला। कार्यक्रम के दौरान भास्कर चटर्जी ने भारत में सीएसआर की यात्रा पर अपने व्यक्तिगत अनुभव साझा किए। उन्होंने थर्ड पार्टी के जरिए सीएसआर प्रोजेक्ट के इंपैक्ट एसेसमेंट की बात कही।उन्होंने सीएसआर से जुड़े थियोरिटिकल और एक्शन रिसर्च को महत्वपूर्ण बताया, साथ ही इस कॉन्फ्रेंस में प्रस्तुत किए सभी रिसर्च पेपर को इस दिशा में फीडबैक का महत्वपूर्ण जरिया बताया।उन्होंने बिहार में सीएसआर की मशाल को आगे बढ़ाने के लिए सीआईएमपी के सेंटर फॉर सीएसआर स्टडीज की विशेष सराहना की। कॉन्फ्रेंस में मुख्य वक्ता के रूप में संबोधन करते हुए विश्व के जाने-माने सीएसआर प्रोफेशनल और द सीएसआर कंपनी इंटरनेशनल के संस्थापक मैकमार्टिन न्यूरेटर ने ऑस्ट्रिया से ऑनलाइन संबोधित किया।उन्होंने इस दौरान सीएसआर को सस्टेनेबिलिटी हासिल करने का एक टूल बताया। उन्होंने इस बात पर खेद व्यक्त कि भारत में सीएसआर को दान के रूप में देखते हैं। इस अवसर पर मार्टिन ने सीआईएमपी की सराहना करते हुए सेंटर फॉर सीएसआर स्टडीज की स्थापना हेतु धन्यवाद दिया।अंतरराष्ट्रीय कांफ्रेंस में आज 2 तकनीकी सत्र आयोजित किए गए।जिसमें प्रथम सत्र की अध्यक्षता हॉवर्ड यूनिवर्सिटी के फुलब्राइट प्रोसेसर मनीष कुमार पांडेय ने की। इसमें कुल 8 पेपर प्रस्तुत किए गए।द्वितीय तकनीकी सत्र की अध्यक्षता इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ कॉर्पोरेट अफेयर्स,भारत सरकार के सेंटर फॉर e2e इन सीएसआर के अध्यक्ष मुकेश कुमार ने किया।इसमें कुल 7 पेपर प्रस्तुत किए गए।कांफ्रेंस में पेपर प्रस्तुत करने वालों में देश विदेश से शैक्षणिक, सीएसआर प्रोफेशनल, कंपनी प्रोफेशनल एवं समाजसेवी संस्था से जुड़े लोगो ने भाग लिया। अंतरराष्ट्रीय कांफ्रेंस के दूसरे दिन(12 दिसंबर) के तकनीकी सत्र की अध्यक्षता डॉ राणा सिंह, कुलपति,संस्कृति विश्वविद्यालय के द्वारा किया जाएगा। इसके साथ ही समापन समारोह के पहले एक पैनल डिस्कशन का आयोजन भी कराया जा रहा है। जिसमें इंडिया सीएसआर के संस्थापक श्री रूशोन कुमार,रेकिट बैंकाइजर के निदेशक,सीएसआर श्री रवि भटनागर एवं संस्कृति विश्वविद्यालय के कुलपति डॉ राणा सिंह शामिल होंगे।सीएसआर स्टडीज के सलाहकार आनंद माधव परिचर्चा का संचालन करेंगे।समापन समारोह के मुख्य वक्ता रैकिट बैंकाइजर के निदेशक,सीएसआर श्री रवि भटनागर होंगे।समापन समारोह में बेस्ट पेपर अवार्ड भी दिया जाएगा।